CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3780/2025

Assunto:       Fiscalização de trânsito nas Ruas Rosária Branco e salvador Branco,  no parque  ltamaraty.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de fiscalização de trânsito nas

Ruas Rosária Branco e Salvador Branco, no Parque ltamaraty.

Conforme relatado por moradores,  muitos carros estão estacionando de

forma irregular nas mencionadas vias, que vale citar, são vias estreitas.

No   mais,   muitas   vezes   os   carros   estacionados   de   forma   irregular

inviabilizam a entrada e saída de veículos das residentes da localidade.

Os moradores reivindicam reforço na sinalização de trânsito no solo e nas

placas, além de rondas constantes de Agentes de Trânsito nas vias do bairro.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Indicacão n° 3780/2025 -Vereador Luís Flávio (Flavinhot -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÉS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3782/2025

Assunto:       lntensificação  da  fiscalização  de  proibido  estacionar  no  ini'cio  da  Rua  Ernesto  Lehmann,
trecho entre os números  179 e  193,  no Jardim  Paraíba.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à intensificação da fiscalização de proibido

estacionar no  início  da  Rua  Ernesto  Lehmann,  trecho  entre  os  números  179  e  193,  no

Jardim  Paraíba.

Conforme relatado por moradores da via,  motoristas estão estacionando

seus respectivos carros em frente a garagem dos imóveis, dificuldade a entrada e sai'da

de vei'culos,  bem como a passagem de veículos pela pista.

Vale  mencionar  que  o  logradouro  apresenta  uma  pista  estreita  e  com

proibição para estacionar nesse local, mas tanto as condições da pista quanto a proibição

para estacionar não vem surtindo efeito com relação aos motoristas infratores.

Os  moradores reivindicam  reforça  na sinalização de solo e  placas,  além

de rondas constantes de Agentes de Trânsito nas proximidades do endereço mencionado.

Na  certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

lNHO)

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3800/2025

Assunto:       Serviços de motonivelamento,  cascalhamento e manutenção viária na Avenida  lndustrial,  no
Jardim  Emília.

lNDICAIVIOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam    tomadas    providências    cabíveis    visando    a    serviços    de    motonivelamento,

cascalhamento  e  manutenção viária  na  Avenida  lndustrial,  no Jardim  Emi'lia,  devido  ao

péssimo estado de conservação do trecho não pavimentado da avenida.

Usuários da via relatam a existência de muitos buracos, por conta da falta

de  manutenção  na  avenida,  que  dificulta  a  circulação  de  veículos  e  principalmente  de

caminhões prestadores de serviços das empresas instaladas no local.

Os pedestres também estão sendo prejudicados pela constante poeira e

barro  causados  pela falta  de  pavimentação.  Reivindicamos serviços  de  manutenção  no

local, com urgência, enquanto essa importante via do munici'pio não recebe pavimentação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODEF{ES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3811/2025

Assunto:       Fechamento de buraco na Rua dos crisântemos, no parque santo Antônio, nas proximidades
do trecho de acesso à Rua lmaculada Conceição,  no Jardim  Bela Vista.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  ao  fechamento  de  buraco  na  Rua  dos

Crisântemos,  no  Parque  Santo  Antônio,  nas  proximidades  do  trecho  de  acesso  à  Rua

lmaculada Conceição, no Jardim  Bela Vista.

Solicitamos   que   sejam   adotadas   as   medidas   cabi'veis   visando   ao

fechamento  de  buraco  no  endereço  mencionado,  pois  está  aumentando  de tamanho  a

cada dia.

A  via  tem  grande  movimentação  de  trânsito  e  faz  parte  do  eixo  de

passagem de ônibus do transporte coletivo dos bairros Jardim  Maria Amélia (Linha  13) e
Parque Santo Antônio (Linha 08),

Ademais,  o  buraco  na  via  causa  risco  de  acidentes  com  pedestres  e

vei'culos que circulam  pela rua.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

1      '           `'            '       .          `      ,            \

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR